
Consorzio per la Bonifica della Capitanata
Foggia

DETERMINAZIONE PRESIDENZIALE N. 672 DEL 29/10/2019

OGGETTO: Affidamento servizio di monitoraggio passivo per la verifica della concentrazione di
gas radon. CIG: Z4A29D5AE6.

IL PRESIDENTE

Premesso che la Regione Puglia in coerenza con la direttiva 2013/59/Euratom ha promulgato la
L.R. n. 30/2016 per la riduzione delle esposizioni alla radioattività naturale da gas radon;

Considerato che, in ottemperanza a quanto previsto dalla suddetta L.R., ai fini della valutazione del
rischio da esposizione ad agenti fisici e misura dei parametri chimici/fisici ambientali nei luoghi di
lavoro, è obbligo del datore di lavoro valutare la presenza di gas radon all’interno degli edifici di
proprietà dello stesso;

Ravvisata, pertanto, la necessità di procedere con l’affidamento di un servizio di monitoraggio che
preveda:
 studio preliminare, previo sopralluogo, per l’individuazione e la determinazione dei punti di

campionamento;

 installazione dei campionatori passivi del tipo CR-39 per la verifica relativa al 1^ semestre;

 ritiro dei campionatori dopo 6 mesi e posizionamento dei campionatori per la verifica relativa al
2^ semestre;

 analisi del campione dei primi 6 mesi con certificazione dei risultati a firma di tecnico abilitato;

 rimozione dei campionatori al termine del 2^ semestre;

 analisi del campione dei successivi 6 mesi con certificazione dei risultati;

 redazione della relazione tecnica conclusiva con valutazione definitiva dei risultati (da inviare a
Comune ed Arpa).

Dato atto che per l’affidamento dei suddetti servizi il Responsabile Unico del Procedimento, ai
sensi dell'art. 31 del D. Lgs. n. 50 del 18 aprile 2016 e s.m.i., è l’ing. Michele Baldassarre;

Dato atto che:
 per l’affidamento della fornitura è stata adottata la procedura prevista dall’art. 36, comma 2, lett.

a) del D.Lgs. n. 50/2016 e il criterio del “minor prezzo” di cui all’art. 95 comma 4 del D.Lgs.
medesimo;

 sono state invitate a trasmettere al Consorzio, entro le ore 13,00 del giorno 07.10.2019, la propria
offerta economica le seguenti ditte, iscritte all’Albo fornitori:

o ARACE LABORATORI S.R.L. di S. Severo (FG);
o PIASL ECOINDUSTRIA di Manfredonia (FG);
o Ing. CANTANNA Lucia Anna di Foggia;
o Ing. GIORDANO Ambrogio di Foggia;
o Ing. MESCIA Antonio di Orsara di Puglia (FG);
o Ing. MIRESSI Marta di Foggia;
o Ing. PATELLA Domenico di  Foggia;



 nei termini e nelle modalità stabilite nella lettera di invito sono pervenute le seguenti offerte:

Ditta Prezzo offerto
(al netto di IVA)

ARACE LABORATORI S.R.L. €. 2.480,00

PIASL ECOINDUSTRIA €. 3.100,00

Ing. MIRESSI Marta €. 2.848,00

Ritenuto pertanto di aggiudicare la fornitura in favore della ditta ARACE LABORATORI S.R.L. di
San Severo (FG) – P.IVA 03647630718, con sede legale in San Severo, viale Checchia Rispoli n.
319, che ha offerto il prezzo più basso, pari a 2.480,00 euro;

Considerato che la spesa complessiva di 3.025,60 euro (iva inclusa) sarà così ripartita:

Esercizio Missione Programma Capitolo Importo
2019 01 02 54 1.512,80

2020 01 02 54 1.512,80

Accertato che la spesa di 1.512,80 euro (iva inclusa), relativa all’esercizio 2019, sarà imputata alle
uscite del bilancio di previsione del corrente esercizio finanziario che presenta sufficiente
disponibilità;

Dato atto che si è proceduto alla verifica, con esito positivo, del possesso dei prescritti requisiti ex.
art. 80 del D.Lgs. 50/2016 da parte della ditta ARACE LABORATORI S.R.L.;

Con i poteri di cui all’art. 15 del vigente statuto consortile,

DETERMINA

 di affidare il servizio di che trattasi alla ditta ARACE LABORATORI S.R.L. di San Severo (FG)
– P.IVA 03647630718, con sede legale in San Severo, viale Checchia Rispoli n. 319,
per l'importo complessivo di 3.025,60 euro (iva inclusa);

 di imputare la spesa di 1.512,80 euro (IVA inclusa) alle uscite del corrente esercizio finanziario
che presenta sufficiente disponibilità;

 di dare atto che la spesa di 1.512,80 euro (IVA inclusa)  dovrà trovare copertura finanziaria nelle
uscite di bilancio dell’esercizio finanziario 2020.

IL SEGRETARIO IL PRESIDENTE
(avv. Fabio Rubino) (Giuseppe De Filippo)

La presente determinazione sarà pubblicata all’albo consorziale per dieci giorni consecutivi a
decorrere dal 30/10/2019.

IL SEGRETARIO
(avv. Fabio Rubino)


